โดยเห็นว่าทั้งสองชาตินี้ หรือที่เรียกว่ากลุ่มอินโดจีนนั้น เป็นหน่วยความมั่นคงทางยุทธศาสตร์หน่วยเดียวกันที่ไม่อาจแบ่งแยกได้ ซึ่งพลเอก Le Duc Anh ผู้บัญชาการกองกำลังยึดครองของเวียคนามในกัมพูชา ได้แสดงออกอย่างเปิดเผยถึงทัศนคติดังกล่าวเมื่อปลายเดือนธันวาคม พ.ศ. ๒๕๒๓ (ค.ศ. ๑๙๘๐) ^๓ เกี่ยวกับการมองผลประโยชน์ของเวียคนามในลักษณะของกลุ่มความมั่นคงเช่นว่านี้ กัมพูชาเองก็ตระหนักในเรื่องดังกล่าวและภายหลังจากที่รัฐบาลสังคมนิยมของพอล พต ครองอำนาจในปี พ.ศ. ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) แล้วก็ได้มุ่งกระชับความสัมพันธ์กับจีน โดยหวังเพื่อใช้เป็นการถ่วงดุลอำนาจที่มาจากภัยของเวียคนามไปในที่ด้วย

จากความหวาดระแวงของกัมพูชาต่อเวียคนาม และจากแนวความคิดทางด้านความมั่นคงของเวียคนามต่ออินโดจีน ซึ่งรวมถึงกัมพูชาด้วย มีส่วนต่อการสร้างความตึงเครียดระหว่างประเทศทั้งสอง

ตลอดจนคิดค่าขายทางเศรษฐกิจหากเวียดนามยินยอมปฏิบัติตามข้อมติของสหประชาชาติ
โดยเฉพาะอย่างยิ่งในเรื่องการถอนทหารของตนออกจากกัมพูชา ^๖ นอกจากนี้ในการเดินทาง
เยือนเวียดนามของนายคิเนโอ ฟุจิตา (Kineo Fujita) อธิบดีกรมเอเชีย กระทรวงการ
ต่างประเทศญี่ปุ่น เมื่อปลายปี พ.ศ. ๒๕๓๐ (ค.ศ. ๑๙๘๗) ก็ได้มีการแถลงถึงทัศนคติของญี่ปุ่นในเรื่อง
ดังกล่าวอีกครั้งหนึ่งด้วย ^๗

ยิ่งกว่านั้นในต้นเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๓๐ (ค.ศ. ๑๙๘๗) นายม็อคคาร์ รัฐมนตรี
ต่างประเทศอินโดนีเซีย ได้บรรลุข้อตกลงกับนายคุรุนาวิ รัฐมนตรีช่วยต่างประเทศญี่ปุ่นในเรื่องเกี่ยวกับ
ข้อเสนอของญี่ปุ่นในการตั้งกองทุนเพื่อฟื้นฟูอินโดจีน โดยกองทุนดังกล่าวจะมียอดเงินประมาณ
หนึ่งหมื่นห้าพันถึงสองหมื่นล้านเยน ต่อปี (ประมาณ ๑๑๐.๕ ล้านเหรียญสหรัฐฯ)

อย่างไรก็ดี ท่าทีของกลุ่มอินโดจีนโดยเฉพาะอย่างยิ่งสำหรับเวียดนามได้เริ่มมีความ
เปลี่ยนแปลงในทางที่ยอมรับสภาพความเป็นจริงมากขึ้นในระยะหลัง ทั้งนี้อาจเพราะมีการเปลี่ยนแปลง
ที่สำคัญหลายประการในการเมืองระหว่างประเทศนับแต่ พ.ศ. ๒๕๒๕ (ค.ศ. ๑๙๘๒) เป็นต้นมา
โดยเฉพาะอย่างยิ่งนโยบายผ่อนปรนของโซเวียต ซึ่งพิจารณาได้จากสุนทรพจน์ที่ลาควอสตีออคใน
เดือนกรกฎาคม ปีเดียวกัน และต่อมาในเดือนตุลาคมก็ได้มีการเริ่มการหารือเป็นครั้งแรกถึงปัญหา
กัมพูชาระหว่างมหาอำนาจทั้งสองที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับปัญหาคือจีนและโซเวียต

ในช่วงปี พ.ศ. ๒๕๓๐ (ค.ศ. ๑๙๘๗) ได้มีความเคลื่อนไหวในทางการทูตที่ดูเสมือนว่าเป็น
การขานรับความเปลี่ยนแปลงในสถานการณ์โลก โดยมหาอำนาจได้เริ่มบทบาทของตนในแนวทาง
คลี่คลายปัญหาต่าง ๆ ในความสัมพันธ์ระหว่างกัน โดยเฉพาะอย่างยิ่งปัญหาในภูมิภาค สำหรับใน
ปัญหาก็มีปัญหานี้มาภายหลังจากที่นายเซวาร์คีนส์เซ รัฐมนตรีต่างประเทศโซเวียต

ในขณะที่เกี่ยวข้องกับ การเปลี่ยนแปลงของสถานการณ์ระหว่างประเทศ สถานการณ์ในภูมิภาค ก็เริ่มมีความเปลี่ยนแปลงกัวยเช่นกัน โดยทั้งกลุ่มอาเซียน รัฐบาลผสมฯ และกลุ่มอินโดจีน ก็มีทิศทาง ในทางผ่อนคลายมากขึ้น ซึ่งส่งผลต่อพัฒนาการในการแก้ไขปัญหาดังกล่าวด้วย

สำหรับกลุ่มอาเซียนนั้นสามารถพิจารณาได้ว่ามีท่าทีที่ยืดหยุ่นขึ้นนับตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๒๖ (ค.ศ. ๑๙๘๓) เป็นต้นมา ที่ได้มีการยอมรับบทบาทของกลุ่มเอง สัมพันธ์ ในการเข้าร่วมเจรจาเพื่อ แก้ไขปัญหา ดังจะเห็นได้จากคำเรียกร้องร่วม (joint appeal) ซึ่งได้มีขึ้นในระหว่างการประชุมรัฐมนตรีต่างประเทศอาเซียนที่กรุงเทพมหานคร ในเดือนมิถุนายน และได้แถลงอย่างเป็นทางการในวันที่ ๒๐ กันยายน ปีเดียวกัน โดยในข้อเสนอดังกล่าวได้เรียกร้องให้มีการปรองดอง แห่งชาติ ซึ่งประธานาธิบดีซูฮาร์โตแห่งอินโดนีเซียได้อธิบายว่าเป็นข้อเสนอที่รวมกลุ่มเอง สัมพันธ์ เข้ามาในการเจรจาดังกล่าว และในข้อเสนออื่น ๆ ในระยะหลังก็ได้กระตุ้นการเข้ามามีส่วนร่วม ของฝ่ายเอง สัมพันธ์ เสมอมา อาทิ ข้อเสนอการเจรจาข้างเคียง ข้อเสนอคัดค้านทะเลปาร์ตี (ในปี พ.ศ. ๒๕๒๔ หรือ ค.ศ. ๑๙๘๑) เป็นต้น

ท่าทีของกลุ่มอาเซียนและรัฐบาลผสมฯ นับได้ว่ามีความผ่อนคลายลงมากที่สุดเมื่อมีการออก คำแถลงข้อเสนอ ๔ ประการ ในปี พ.ศ. ๒๕๒๕ (ค.ศ. ๑๙๘๒) ในการแก้ไขปัญหากับพม่าซึ่งมีสาระ สำคัญคือมีการจัดตั้งรัฐบาลผสมสี่ฝ่ายภายหลังจากการถอนทหาร เวียดนามซึ่งได้กำหนดไว้เป็น ๒ ระยะ

สำหรับกลุ่มอินโดจีนโดยเฉพาะอย่างยิ่งเวียดนามนั้น จากการเปลี่ยนแปลงภายในประเทศ และจากนโยบายเน้นการพัฒนาบ้าน

คือ จีน และโซเวียต โดยจีนนั้นให้ความสำคัญกับกัมพูชาเสมือนหนึ่งเป็นพันธมิตรที่สำคัญในภูมิภาคนี้ของตน และมีทัศนคติต่อเวียดนามในลักษณะที่ถือว่า เป็นบริวารของโซเวียต และเป็นที่ยอมรับกันว่าทั้งจีนและโซเวียตได้มีความขัดแย้งทางด้านอุดมการณ์ แนวความคิดกันนับตั้งแต่ พ.ศ. ๒๕๐๓ (ค.ศ. ๑๙๖๐) ความขัดแย้งดังกล่าวระหว่างมหาอำนาจทั้งสองก็ได้ปรากฏในภูมิภาคด้วย เพราะโซเวียตให้ความสำคัญต่อเวียดนามในการครอบครองผลประโยชน์เชิงยุทธศาสตร์ของตน สิ่งต่าง ๆ เหล่านี้ได้ทำให้ปัญหา กัมพูชา มีความซับซ้อนในการหาทางออกในการแก้ไขปัญหายิ่งขึ้น